
 

 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 

Deliberazione n. 318 

 

adottata dal Direttore Generale in data 26.03.2019 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

    Sede Legale:      Contatti:     Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it 

    Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari   Tel. 070.51091343 – Fax: 070.51092599  facebook.com/Aoucagliari 

    via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari    email: dir.generale@aoucagliari.it  twitter.com/AOUCagliari 

    P.I. e C.F. 03108560925     email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it Youtube: Aou Cagliari Tv 

Oggetto: conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito al Sig. Mario Pusceddu – collaboratore amministrativo 

professionale esperto – cat. Ds – cessato a decorrere dal 31/12/2018. 
 

Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Sorrentino 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo Dott. Vincenzo Serra 

Direttore Sanitario Dott. Nazzareno Pacifico 

  
PREMESSO  - che a far data dal 31/12/2018 è cessato per collocamento a riposo il sig. Mario Pusceddu,

 dipendente di questa Aou in qualità di collaboratore amministrativo professionale esperto – cat. 

 Ds;  

  - che il predetto dipendente era assegnato all'Ufficio ALPI di questa Aou;   

CONSIDERATO che l'Ufficio in argomento svolge tutte le attività di carettere amministrativo – contabile inerenti             

 l'attività libero – professionale intramoenia e che è interesse di questa Azienda assicurare la

 prosecuzione delle citate attività; 

RITENUTO  pertanto necessario avvalersi della prestazione d'opera del Sig. Mario Pusceddu, per garantire

 l'attività di supporto necessaria al funzionamento dell'Ufficio ALPI, nelle more della

 riorganizzazione dell'ufficio medesimo; 

DATO ATTO  - che il Sig. Mario Pusceddu ha mostrato disponibilità ed offrire la propria collaborazione al fine  

 di contribuire ad assicurare la continuità delle azioni descritte;  

  - altresì che l'incarico di collaborazione del Sig. Mario Pusceddu avrà la durata di mesi sei a 

 decorrere dalla data di stipulazione del contratto, e verrà svolto a titolo gratuito; 

VISTO  l'art. 5 del D.L. n. 95 del 06/07/2012, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa

 pubblica, con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

 imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni dalla Legge n° 135/2012, come

 modificati dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n. 114/2014; 

VISTA  la disposizione della Direzione Aziendale in ordine all'attivazione di un rapporto di collaborazione

 con il Sig. Mario Pusceddu, per lo svolgimento delle attività sopra menzionate; 

VISTO  lo schema di contratto di prestazione d'opera allegato al presente atto per costituirne parte                 

  integrante e sostanziale; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

  previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

  pubblici dipendenti e alla normativa in tema di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo

  stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto, ai sensi della Legge 190/2012   

D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in premessa: 

a) di conferire al Sig. Mario Pusceddu, collaboratore amministrativo professionale esperto – cat. Ds – cessato a decorrere dal 

31/12/2018, un incarico di collaborazione a titolo gratuito, per un periodo di sei mesi, per garantire l'attività di supporto 

necessaria nelle more della riorganizzazione dell'Ufficio ALPI di questa AOU; 

b) di dare atto della conformità del presente incarico al D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014, 

e alla successiva circolare n° 6/2014 del Ministero della Funzione Pubblica; 

c) di stabilire che il Sig. Mario Pusceddu, nell'espletamento dell'incarico in argomento, potrà avvalersi della collaborazione del 

personale assegnato alle Unità Operative coinvolte nelle attività esplicitate in premessa; 

d) di stabilire altresì che tale incarico, della durata di sei mesi, decorrerà dalla data di sottoscrizione del relativo contratto; 

e)  di approvare lo schema di contratto di prestazione d'opera allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale;   

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it


 

 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 

Deliberazione n. 318 

 

adottata dal Direttore Generale in data 26.03.2019 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

    Sede Legale:      Contatti:     Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it 

    Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari   Tel. 070.51091343 – Fax: 070.51092599  facebook.com/Aoucagliari 

    via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari    email: dir.generale@aoucagliari.it  twitter.com/AOUCagliari 

    P.I. e C.F. 03108560925     email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it Youtube: Aou Cagliari Tv 

f)  di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrazione del Personale, alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO., al 

Servizio Bilancio, ciascuno per le attività di competenza; 

g) ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012  e ss.mm.ii, i soggetti firmatari del presente atto dichiarano di non trovarsi in 

situazione di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto. 

 

     Il Direttore Sanitario                    Il Direttore Amministrativo                                  

Dott. Nazzareno Pacifico                                Dott. Vincenzo Serra 

 F.to Il Direttore Generale F.to 

 Dott. Giorgio Sorrentino 

F.to 

 

Il Direttore Amministrativo 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 27.03.2019, resterà in 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

Servizio Proponente: Servizio Amministrazione del Personale  

Il Direttore: Dott.ssa Maria Luisa Mastino F.to 

         

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it


 SCHEMA CONTRA TTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 

A TITOLO GRA TUITO 

 (LEGGE 11 AGOSTO 2014 N. 114) 

  

 TRA 

  

■ L'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, con sede in Cagliaricon sede legale in via Ospedale n. 54, 

09124 Cagliari, codice fiscale e partita IVA n. 031008560925, in persona del  Dottor Giorgio Sorrentino nato 

a Cagliari il 22.04.1955, C.F. SRRGRG55D22B354H in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 

medesima: 

 E 

  

■ Il Prestatore d'opera a titolo gratuito, nato a __________ il _____________, residente in _________, Via 

_________, C.F. __________________, 

 PREMESSO CHE: 

 

>       L'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari intende acquisire la collaborazione del Prestatore 

d'opera a titolo gratuito, ai sensi dell'art 6 della Legge n. 114 dell'I 1 agosto 2014, avente ad oggetto: 

"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 ghigno 2014, n. 90, recante misure urgenti 

per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", che novella il 

precedente decreto-legge n. 95 del 2012 (art. c.9) convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 

135. 

 

>       Il Prestatore d'opera a titolo gratuito risulta in possesso dei necessari titoli accademici e di esperienza 

professionale per l'esercizio dell'attività oggetto del presente contratto, rendendosi disponibile a prestare la 

propria collaborazione professionale in favore dell'AOU Cagliari, con rapporto di prestazione d'opera a titolo 

gratuito. 

 TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI  

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE  

ART. 1 : RICHIAMO 

Le dichiarazioni in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

ART.2 : OGGETTO 

L'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari concorda con il Prestatore d'opera a titolo gratuito lo 

svolgimento da parte del medesimo delle proprie prestazioni professionali, frutto dell'esperienza maturata in 

qualità di ___________________, finalizzate a ______________ e preordinate a: 

___________________________________________________________________________ 



  

ART. 3 : NATURA GIURIDICA DEL CONTRA TTO 

Per espressa e consapevole volontà delle parti il Prestatore d'opera a titolo gratuito opera a titolo gratuito, 

senza diritto ad alcun trattamento assistenziale e previdenziale, svolge la propria attività senza alcun vincolo 

di subordinazione nei confronti dell'AOU Cagliari, secondo le modalità di seguito indicate. 

ART. 4: MODALITA ' ORGANIZZATIVE 

II Prestatore d'opera a titolo gratuito esegue personalmente le prestazioni contrattuali nell'ambito di un 

rapporto improntato su criteri di collaborazione e reciproca consulenza con il personale dell'azienda. 

II Prestatore d'opera a titolo gratuito si obbliga ad eseguire quanto previsto dal presente contratto a favore 

dell'azienda senza vincolo di esclusiva, nel rispetto delle norme consuetudinarie di correttezza e lealtà, opera 

coordinando la propria attività, pienamente autonoma, secondo le direttive aziendali nel rispetto delle 

disposizioni inderogabili di legge e del presente contratto. Si obbliga inoltre al rispetto delle norme di salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro (art .21 del Dlgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.s.i.). 

ART. 5 : DURATA 

 L'incarico conferito al Prestatore d'opera a titolo gratuito decorre dalla data del giorno _____________ e 

termina il giorno __________________, fatto salvo il recesso anticipato, senza obbligo di motivazione, di 

una delle parti, da inviare alla controparte con un preavviso di almeno 10 giorni. 

 L'incarico non può avere una durata superiore a un anno, non è prorogabile né rinnovabile, secondo la 

normativa specifica di riferimento. 

ART. 6 : DICHIARAZIONE DI INCOMPATIBILITA' 

Il Prestatore d'opera a titolo gratuito dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle 

conseguenze derivanti da una dichiarazione falsa, di non versare in alcuna delle situazioni di incompatibilità 

alla conclusione del presente contratto. 

 ART 7: COPERTURA  ASSICURATIVA 

 L'AOU Cagliari, in riferimento alle prestazioni rese, garantisce al Prestatore d'opera a titolo gratuito idonea 

copertura assicurativa per la responsabilità civile contro terzi (con esclusione del dolo o colpa grave). 

 Il Prestatore d'opera a titolo gratuito si impegna a stipulare, con onere a proprio carico, una polizza 

assicurativa per infortuni sul lavoro e a fornire copia della polizza medesima al Servizio Affari Generali 

aziendale, fatto salvo il diritto al rimborso del premio versato, nei limiti preventivamente stabiliti e 

autorizzati, da parte dell'AOU Cagliari. 

  

ART. 8 : CODICE DI COMPORTAMENTO E PIANO TRIENNALE 

 DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 II Prestatore d'opera a titolo gratuito si impegna al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di 



comportamento aziendale, allegato al presente contratto la cui copia gli viene consegnata al momento della 

sottoscrizione del presente disciplinare. 

 II Prestatore d'opera a titolo gratuito si impegna all'osservanza di quanto previsto nel Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione vigente visionabile sul sito internet aziendale nella sezione "Amministrazione 

Trasparente ". 

  

ART. 9 : CONTROVERSIE 

 Per tutte le controversie che potessero insorgere relativamente all'interpretazione ed esecuzione del presente 

contratto è competente il Foro di Cagliari. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto     Cagliari, Lì            

 

 

   
 

Il Prestatore d'opera a titolo gratuito    

 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore Generale AOU Cagliari 

       Dott. Giorgio Sorrentino 


